
Pag. 1 / 2 

  
 

 
 

PROVINCIA DI LECCE 
 

Decreto del Vicepresidente 
 
 

 
 

n. 1 del 08-01-2026 
  
  

OGGETTO: NOMINA DI UN COMPONENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DELLA FONDAZIONE "LA NOTTE DELLA TARANTA" 

  
  

 IL VICEPRESIDENTE 
Premesso che: 
-con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 84 del 27/11/2006 è stato approvato lo schema di 
Statuto della costituenda Fondazione “La Notte della Taranta” e autorizzato il Presidente della 
Provincia alla sottoscrizione dell’atto costitutivo; 
-con atto del 27/08/2008 per notaio Positano è stato sottoscritto l’atto costitutivo della Fondazione 
“La Notte della Taranta”, con sede in Melpignano (Le), su iniziativa della Provincia di Lecce, della 
Regione Puglia, dell’Unione dei Comuni della Grecia Salentina e dell’Istituto “D. Carpitella”, soci 
Fondatori; 
-la suddetta Fondazione ha lo scopo di perseguire la valorizzazione e la tutela del Salento, realizzando 
azioni positive in favore di manifestazioni culturali, musicali, sociali e di comunicazione ed in 
particolare di progetti di sostegno e sviluppo alla ricerca culturale del fenomeno del “tarantismo”, 
delle tradizioni “grike”, salentine e della musica popolare; 
-sulla base dell’art. 12 del richiamato Statuto della Fondazione “La Notte della Taranta”, in 
considerazione del mutato quadro normativo che incideva in modo determinante sugli equilibri 
economico-finanziari degli Enti Locali e, in particolare, delle Province, con nota prot. n. 50059 del 
01/07/2014, la Provincia di Lecce aveva comunicato al Presidente della stessa Fondazione, << 
formale recesso della Provincia di Lecce dalla stessa Fondazione, fatta salva la possibilità di 
riconsiderare tale determinazione nei prossimi mesi, quando il quadro finanziario di questo Ente 
sarà più dettagliatamente definito>>; 
-l’attuale quadro finanziario della Provincia di Lecce, frutto, peraltro, di un contesto normativo e 
ordinamentale di progressiva riconsiderazione del ruolo e delle funzioni delle Province, ha consentito 
di poter rivalutare la predetta decisione e di poter, pertanto, tornare a rivestire il ruolo di socio 
Fondatore della Fondazione “La Notte della Taranta”, attraverso la Deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 38 del 30/07/2025 e conseguente revoca del recesso comunicata con nota dirigenziale 
prot. n. 35911 del 10/09/2025; 
-a seguito di tale atto, il Direttore Operativo della Fondazione “La Notte della Taranta”, con nota del 
30 ottobre 2025, protocollo provincia n. 46069 del 07/11/2025, ha invitato la Provincia di Lecce a 
provvedere alla nomina del rappresentante in seno al Consiglio di Amministrazione della Fondazione; 



Pag. 2 / 2 

-infatti, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto della Fondazione, un componente del Consiglio di 
Amministrazione deve essere nominato da ciascuno dei soci fondatori, tra cui la Provincia di Lecce; 
-ai sensi del predetto articolo, i componenti del Consiglio di Amministrazione durano in carica cinque 
anni e sono rieleggibili; 
-il Consiglio di Amministrazione della Fondazione “La Notte della Taranta”, si è insediato con 
deliberazione Assemblea dei Soci del 14/06/2024; 
-lo stesso art. 16 dello Statuto della Fondazione prevede che gli Amministratori nominati prima della 
scadenza quinquennale restano in carica fino a tale scadenza; 
-l’art. 50, comma 8 del D. Lgs n. 267/2000 e lo Statuto della Provincia all’art. 4 attribuiscono al 
Presidente la nomina e la designazione dei rappresentanti della Provincia presso Enti, Aziende ed 
Istituzioni sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio Provinciale; 
-il Consiglio Provinciale, con deliberazione n. 58 del 06/12/2010, ha fissato gli indirizzi in base ai 
quali il Presidente della Provincia provvederà alla nomina e designazione dei rappresentanti della 
Provincia presso Enti, Aziende e Istituzioni e società partecipate anche consortili; 
Visto l’avviso prot. n. 49623 del 27 novembre 2025 pubblicato da questa Provincia per l’acquisizione 
delle candidature alla nomina in questione; 
Visti e valutati i curricula presentati per la candidatura in questione; 
Ritenuto che la scelta possa ricadere sul dott. Simone Silvi, nato il 26/10/1977, in considerazione 
dell’alta professionalità posseduta e delle esperienze maturate, tra l’altro, ai vertici di autorevoli enti 
e istituti operanti in ambito culturale nonché della Segreteria del MIBACT, professionalità ed 
esperienze che rassicurano sull’adeguata qualificazione dell’apporto che egli può offrire all’interno 
del Consiglio di Amministrazione della Fondazione “La Notte della Taranta”; 
Preso atto che il dott. Simone Silvi ha reso la dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità di 
cui al D.Lgs. n. 39/2013; 

DECRETA 

Di nominare, quale componente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione “La Notte della 
Taranta”, per le motivazioni espresse in premessa, il dott. Simone Silvi, nato il 26/10/1977, per il 
periodo sino alla scadenza naturale del mandato del Consiglio di Amministrazione in carica. 
 

  
  
  
 

IL VICEPRESIDENTE 
Dott. Fabio Tarantino 

 
(documento sottoscritto digitalmente) 

 
  
  
  




